
DETERMINAZIONE
n. 226 del 14/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI RICHIEDENTI L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI  
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che la legge regionale n. 24/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, da ultimo introdotte dalla 

legge 24/2013, ha attribuito ai Comuni la disciplina della gestione degli alloggi di edilizia residenziale  
pubblica;

- che detta legge, all’art. 25 demanda ai Comuni l’adozione dei Regolamenti necessari alla individuazione 
delle modalità di assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;

- che il  Consiglio  Comunale con delibera n.  9 del  31/03/2016 ha approvato Testo Unico definitivo dei 
Regolamenti  per  la  gestione  del  patrimonio  di  Edilizia  Residenziale  Popolare  (ERP),  ivi  compreso  il  
Regolamento per l’individuazione delle modalità di assegnazione degli alloggi di ERP;

- che con la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 154 del 06/06/2018 
(Atto Unico sull’Edilizia Residenziale Pubblica), sono state introdotte,  tra le altre, alcune modifiche ai  
requisiti di accesso agli alloggi di E.R.P., con particolare riferimento all’impossidenza immobiliare estesa  
oltre il territorio nazionale ed aggiornamenti alle condizioni economiche di accesso;

 - che con proprio atto n. 2 in data 31/01/2019, il  Consiglio Comunale ha approvato la revisione della  
TABELLA A) – REQUISITI PER L’ACCESSO – alla Raccolta dei Regolamenti Comunali per la gestione del 
patrimonio di edilizia residenziale pubblica (e.r.p.) 

 - che con determina dirigenziale  n.  51 del  13/02/2019 è stata approvata la  modifica  dello  schema di  
domanda, per la formazione della graduatoria di assegnazione di alloggio di edilizia residenziale pubblica;
- che  la  Regione  E-R,  con  Determinazione  N.  12898  del  07/07/2021  avente  per  oggetto 

“AGGIORNAMENTO EX  ART. 15  COMMA  2  DELLA  L.R.  24/2001  DEI  LIMITI  DI  REDDITO  PER 
L'ACCESSO E LA PERMANENZA NEGLI ALLOGGI DI ERP, SECONDO GLI INDICI ISTAT DEL TRIENNIO 
MAGGIO 2018 - MAGGIO 2021”, ha aggiornato i limiti di reddito per l’accesso e la permanenza negli  
alloggi di erp;

- che i  nuovi  limiti  di  reddito  per  l’accesso  decorrono dalla  data di  adozione dell’atto  succitato  e 
valgono per tutti i procedimenti in corso aventi ad oggetto l’ISEE 2021.

Accertato:
- che  in  data  08/07/2016  con  determinazione  dirigenziale  n.  289  è  stato  approvato  il  concorso 

pubblico per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica e lo schema di domanda;
- che con determina dirigenziale n. 57 del 26/01/2017 è stata approvata la formazione della prima 

graduatoria e pubblicata all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi a far data dal 30/01/2017;
- che  in  data  11/08/2022  è  stato  pubblicato  l’ultimo  aggiornamento  della  graduatoria  suindicata 

approvata con determina n. 320 del 11/08/2022;
Constatato:
- che entro il 19/05/2023, termine ultimo previsto dall’art. 7 – comma 7 – del Regolamento Comunale 

di Assegnazione, sono pervenute n. 5 nuove istanze di assegnazione di cui una inserita nell’elenco 
delle pratiche escluse;

- che  non  sono  pervenute  richieste  di  modifica  delle  domande  precedentemente  inserite  in 

Determ. n. 226 del 14/06/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



graduatoria;
- che per alcune istanze inserite in graduatoria è emersa la necessità di effettuare alcuni accertamenti;
- che  le  istanze  ritenute  non  complete  saranno  inserite  in  graduatoria  con  riserva,  in  attesa  di 

acquisire la documentazione integrativa e terminare l’accertamento dei requisiti;
- che n. 2 domande precedentemente inserite in graduatoria sono state escluse per le motivazioni 

indicate  nell’allegato  prospetto,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

Dato Atto
- che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Comunale di Assegnazione, ogni sei mesi il Comune formula la  

nuova graduatoria, aggiornando quella in essere;
Considerato
- che per tutelare la privacy dei richiedenti, viene allegata al presente atto copia della graduatoria, che 

riporta solo le iniziali di cognome e nome dei richiedenti, il numero della posizione e la collocazione, 
secondo  il  punteggio  complessivo  ottenuto,  con  la  precisazione  che  le  istanze  possono  essere 
visionate dagli aventi diritto;

Visti:
- la legge regionale n. 24/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, da ultimo introdotte dalla 

legge regionale n.24/2013;
- l’art.  25 “Disciplina delle  assegnazioni  e  gestione”  -  comma 2 – della  citata  legge regionale n.  

24/2001;
- il Regolamento per l’individuazione delle modalità di assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale 

pubblica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2016;
- la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 154 del 06/06/2018 (Atto 

Unico sull’Edilizia Residenziale Pubblica);
- la determina dirigenziale n. 938 del 22/08/2019 con cui è stata approvata la modifica dello schema di 

domanda;

- la determinazione Regione E-R n 12898 del 07/07/2021 della avente per oggetto “AGGIORNAMENTO 
EX ART. 15 COMMA 2 DELLA L.R. 24/2001 DEI LIMITI DI REDDITO PER L'ACCESSO E LA 
PERMANENZA NEGLI ALLOGGI DI ERP, SECONDO GLI INDICI ISTAT DEL TRIENNIO MAGGIO 2018 - 
MAGGIO 2021”

- l’avviso pubblico per l’assegnazione di alloggi di erp, pubblicato il 18/07/2016;
- la graduatoria di assegnazione alloggi erp pubblicata in data 11/08/2022;
- le istanze pervenute entro il 19/05/2023, termine ultimo previsto dal citato Regolamento comunale 

di assegnazione;

DETERMINA

- di  approvare  la  graduatoria  di  assegnazione,  con  l’indicazione  del  punteggio  totale,  come  da 
allegato,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  che  dovrà  essere 
pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune, per 30 giorni consecutivi dal 14/06/2023;

- di  prendere  atto  che  viene  depositato  agli  atti  del  Comune  l’allegato,  denominato  “Graduatoria 
punteggi  e  condizioni”,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  contenente  le  motivazioni 
dell’attribuzione dei punteggi;

- di inserire con riserva i  concorrenti per i  quali è in  corso l’esame istruttorio per il  possesso dei  
requisiti;

- di dare atto che detto aggiornamento è efficace dal giorno della sua pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 226 del 14/06/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Comune di VIGARANO MAINARDA Graduatoria assegnazione alloggi di

Edilizia Residenziale Pubblica
Aggiornamento GIUGNO 2023

Ord. Cognome Nome Totale STATO N_COMP

1 D. S. V. 22,50 1

2 R. A. 22,35 RISERVA 7

3 P. M. 20,80 RISERVA 1

4 C. V. 19,40 1

5 J. M. 18,45 RISERVA 5

6 F. R. 17,40 1

7 C. G. 17,20 RISERVA 1

8 L. S. 15,75 RISERVA 6

9 O. F. 15,20 RISERVA 1

10 B. M. 15,00 4

11 T. E. 14,95 1

12 T. S. 14,50 RISERVA 5

13 M. L. 13,75 RISERVA 4

14 B. F. 12,45 RISERVA 1

15 G. T. 12,40 RISERVA 3

16 B. R. 9,80 RISERVA 1

17 L. A. 9,20 RISERVA 1

18 M. C. 8,90 1

19 C. V. 7,75 1

copia informatica per consultazione



Comune di VIGARANO MAINARDA Elenco pratiche ESCLUSE Aggiornamento GIUGNO 2023

n Cognome Nome NOTE MOTIVAZIONE

1 Z. V. ESCLUSO RIFIUTO ALLOGGIO IMMOTIVATO

2 L. I. ESCLUSO ASSEGNAZIONE ALLOGGIO ERP

3 R. C. M. ESCLUSO

MANCANZA DEL REQUISITO DI CUI ALLA TAB. A) LETT. B) 

(RESIDENZA ALMENO TRIENNALE IN REGIONE E.R.)

copia informatica per consultazione



SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 14/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


